
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  113Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 27, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 21/02/2024 a 23/02/2024, 
à PARAGOMINAS-PA/BRAGANÇA/PARAGOMINAS-PA, para VALIDAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO REALIZADA E VISITA COMERCIAL PARA VERIFICAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA EM ESCOLAS PELO PROJETO WEBESCOLA. Ordena-
dor: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1042978
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 – NÍVEL SUPERIOR e MÉDIO O 
Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições e considerando a fi-
nalização de todas as etapas do PSS 001/2023, torna público o resultado 
definitivo, com a relação dos candidatos aprovados e contratados.
ANALISTA EM TI (Analista de Bancos de Dados)
Inscrição                    Nome do Candidato                                   Posição
2023031423414         MURILO CAVALCANTE JESUS                            1º
ANALISTA EM TI (Analista de Rede e Comunicação de Dados)
Inscrição                    Nome do Candidato                                       Posição
2023031499879          CARLOS EDUARDO PINTO FERREIRA                     1º
20230314309567        YARA CAROLINE DE SOUZA CORREA                    2º
2023031486282          THEOMA MURIEL SANCHES OTOBO                      3º
20230314100161         ALBERTO MATEUS PINHEIRO DA GAMA                   4º
2023031474383          BERNARDO TENENBERG PINHEIRO                     5º
2023031423514          LUCAS ALMEIDA SOARES                                 6º
2023031498644         DENISE CRISTINA DOS SANTOS CABRAL ABREU  7º
2023031499544          VINICIUS DA SILVA MONTEIRO                         8º
20230314429686          VERLANDIO DE MATOS GODIM FILHO                              9º
20230314516286         REGINALDO CARVALHO DE ALMEIDA                 10º
20230314516157        IRAMAR ILAN BRUNO BARROS SOARES             11º
20230314100216              IDANEIDE DA SILVA CORREA                                          12º
2023031499335           LEONARDO MEDEIROS DA SILVA                    13º
20230314515841          ARTHUR LEONARDO BRAZ DA SILVA                                14º
20230314129013              RENATOWILLIAM AIRES GOMES                                      15º
ANALISTA EM TI (Analista de Suporte)
Inscrição                       Nome do Candidato                                    Posição
20230314515873             GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO                           1º
ANALISTA EM TI (Segurança da Informação)
Inscrição                                Nome do Candidato                                   Posição
2023031423257     FABRICIO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA                         1º
ADMINISTRAÇÃO (Administrador)
Inscrição                               Nome do Candidato                                 Posição
2023031419648          MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE QUEIRÓZ                                    1º
CONTADOR (Contador)
Inscrição                     Nome do Candidato                                  Posição
20230314285682        ALINE RAFAELA MALATO DE CASTRO COELHO         1º
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES (Engenharia de Telecomunicações)
Inscrição                     Nome do Candidato                                      Posição
2023031499898        GILVANDRO CALIXTO ACÁCIO MÁCOLA                                  1º
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (Assistente Administrativo)
Inscrição                     Nome do Candidato                                     Posição
2023031468764 LUAN CLEBER MONTEIRO VALE                                  1º
20230314511360      PEDRO HENRIQUE CORRÊA PEDROSO                      2º
TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES (Técnico em Telecomunicações)
Inscrição                        Nome do Candidato                                         Posição
2023031431899      MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES                       1º
20230314131842    WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA              2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA 
em 22/02/2024. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente 
da PRODEPA.

Protocolo: 1043095
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
10/2024 – EOP/SEEL OBJETO: Termo de permissão de uso de bem pú-
blico, do Estádio Olímpico do Pará “Mangueirão”, sem ônus de ressarci-
mento ao erário público que entre si celebram o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Esporte e Lazer – SEEL, e DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ - DETRAN, para a realização de evento: “2ª edição do 
Programa Social “CNH PAI D’ÉGUA”, que realizar-se-á nos dias 26/02/2024 
e 07/03 a 16/03/2024.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ de nº 
04.822.060/0001-40.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 26/02/2024 e  07/03 a 16/03/2024.
Belém, 19/02/2024.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1042912

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
09/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses.
Dotação Orçamentaria: 69101.23.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídi-
ca) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
4110008338C Ação: 286736 Valor R$ 166.143,41(cento e sessenta e seis 
mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e um centavos)
VIGÊNCIA: 15/02/2024 a 15/02/2025
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo

Protocolo: 1042984
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/178571; RESOLVE: 
Conceder 05 e 1/2 (cinco e meia diarias) à servidora LEDA MARIA VIANA 
MOREIRA, Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas e 
Investimentos. OBJ. Realizar Workshop do Cadastur e visita tecnica /Aten-
dimento aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, no município 
de Santana do Araguaia. DESTINO: Santana do Araguaia/PA. PERÍODO: 24 
a 29 de fevereiro de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1043270
PORTARIA Nº 083/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/136969; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO MAR-
QUES FIGUEIRA, Mat. Funcional nº 2013568/1, Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo. OBJ. Participação no período de 18 a 21/02/24, 
na organização, para auxiliar na montagem e para atuar como mestre 
de cerimônia na abertura da exposição intitulada: “JURUTI – Festival das 
Tribos”, em Brasília – DF, que ocorrerá, no dia 20 de fevereiro de 2024, no 
Espaço Cultural Senador Ivandro Cunha Lima, no Senado Federal. DESTI-
NO: Brasília – DF. PERÍODO: 18 a 21 / 02 / 2024. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1043241
PORTARIA Nº 082/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/190581; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora ADRIANA VILHENA KARLS-
SON, Mat. Funcional nº 54195609/ 1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ. Acompanhar e prestar assistência ao Secretário, Sr Eduardo Costa, 
durante sua participação no Seminário de Regionalização do Turismo no 
Oeste do Pará, conforme convite em anexo. DESTINO: Santarém – Pará. 
PERÍODO: 26 à 28 de Fevereiro de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOU-
ZA MIRANDA

Protocolo: 1043250
PORTARIA Nº 084/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/178506; RESOLVE: Conce-
der 05 e 1/2 (Cinco e meia diarias), à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Ser-
viços Turísticos. OBJ. Realizar Workshop do Cadastur e visita tecnica /Aten-
dimento aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, no município 
de Santana do Araguaia. DESTINO: Santana do Araguaia/PA. PERÍODO: 24 
a 29 de fevereiro de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1043261
PORTARIA 086/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/178593; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora ÁUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, mat. funcional nº 55589438/1, Assistente de gestão em turismo. 
OBJ. Realizar Workshop do Cadastur e visita tecnica /Atendimento aos Se-
cretários e Prestadores de Serviço Turístico, no município de Santana do 
Araguaia. DESTINO: Santana do Araguaia/PA. PERÍODO: 24 a 29 de feve-
reiro de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1043280
PORTARIA Nº 077/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/180076; RESOLVE: Con-
ceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor RAPHAEL FERNANDO VIEI-
RA DA ROSA, Mat. Funcional nº 80846133/5, Coordenador Estudo Pesqui-
sas Estatísticas e Informação. OBJ. Acompanhar o Exmo. Sr. Secretário 
José Eduardo, no evento de lançamento da primeira aeronave plotada com 
destinos nacionais no âmbito do Programa Conheça o Brasil Voando, em 
parceria com o Ministério do Turismo, a ser realizado no dia 19 de fevereiro 
de 2024, às 11h. DESTINO: São Paulo – SP. PERÍODO: 18 à 19 de Fevereiro 
de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1042991
PORTARIA 075/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/162819; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora CLÁUDIA FRANCINETE 
DA COSTA GUIMARÃES SOUSA, mat. funcional nº 5945952/2, Gerente de 
Inteligencia de Mercado. OBJ. Participar do Seminário de Regionalização 
do Turismo no Oeste do Pará, que terá a presença do Ministro de Turis-
mo, Celso Sabino; Reunião com Secretário Adjunto da SETUR e o Diretor 


